Ita porro jurabant super altaria, ut iis superposita essent sancta Evangelia, quæ manu contingebant, ut supra attigimus: quod omnino improbat Chrysostomus Homil. de Juramentis, loco a Lindenbrogio allato. Illud vero sacramentum Juramentum et Sacramentum Evangelii appellat Historia Monasterii Rotonensis lib. 1. cap. 8. quod quidem quantæ fuerit apud Christianos religionis, discere licet ex Procopio l. 2. de Bello Vandalico cap. 21. extremo. Capitula Caroli M. lib. 5. cap. 34. de Sacerdotis purgatione: *Sacramento coram populo super quatuor Evangelia dato purgatum Ecclesie se reddat. Jurare ad Evangelia, in Lege Longob. lib. 2. tit. 55. § 5. [\*\* Rothar. 364.] Satisfacere ad Evangelia, § 10. [\*\* 370.] Ad Evangelia adfirmare, lib. 1. tit. 9. § 23. lib. 2. tit. 35. § 7. 8. [\*\* Liutpr. 118. 69. 77. (6. 65. 16. 24.)] Epist. Arsenii Episc. Hort. de Ingeltrude Bosonis uxore: *Juro ego Ingeltruda... D. meo Nicolao summo Pontifici et universali Papæ, per Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, et hæc sancta quatuor Christi Dei Evangelia, quæ ore osculor, et manibus propriis tango, quia modo, etc.* Formulam etiam istius juramenti exhibet Sexta Synodus Actione 13: *Καὶ ἀψάμενος τῶν προκειμένων**

ἀγράντων τοῦ θεοῦ λογίων, Γεώργιος ὁ θεοσεβέστατος διάκονος καὶ χαρτοφύλαξ ἄμωσαν οὕτως: Μὰ τὰς ἁγίας γραφὰς ταύτας, καὶ τὸν λαλήσαντα δι' αὐτῶν, οὐχ εὖρον λιθέλλους γενομένους ἀπὸ τινῶν. Act. 14. in sacramento ejusd. Georgii, pro Mὰ τὰς ἁγίας γραφὰς, est: Μὰ τὰς ἁγίας δυνάμεις ταύτας, etc. Vide leg. 7. Cod. de Episc. aud. (1. 4.) 1. 2. C. de Jurej. propter calum. (2. 58.) Nov. 51. 74. 123. etc. et quæ habent Scriptores de purgatione Xisti III. et Leonis III. PP. Anastasius, Eginhardus, Ivo Carnot. Ep. 129. Gratianus dist. 21. can. *Nunc autem*, can. *Mandastis*, caus. 2. q. 4. etc. præterea Chronic. Alexandrinum pag. 780.

JURARE INSPECTIS SACROSANCTIS, id est, non tactis, sed coram ipsis, quemadmodum jurare solebant Episcopi et Sacerdotes: nam Episcopi *super Sacramenta jurare* vetantur, in Concilio Meldensi ann. 845. cap. 48. Statuta Ordinis de Sempringham cap. 3: *Eligendi sunt 4. viri, Deum timentes et ordinem zelantes, qui inspectis Sacrosanctis jurabunt, quod, etc.* Tabularium Prioratus S. Nicasii de Mellento ann. 1211. fol. 52: *Ego vero Gallerus Capellanus prænominate domus inspecto sacrosancto Evangelio juravi, etc.* Id est: *præpositis sanctis Evangelii*, ut loquitur Gregorius M. lib. 7. Ind. 1. Epist. 18. Ind. 2. Epist. 46. lib. 8. Ep. 46. lib. 11. Ep. 58. *In sancto Evangelio coram posito jurare*, in Concilio Hierdensi, apud Gratianum cap. 33. causa. 2. q. 5. Synodus Calched. act. 1: Προκειμένων ἐν τῷ μέσῳ τοῦ ἁγιωτάτου καὶ ἀγράντου εὐαγγελίου. Εἰς τὰ προκείμενα εὐαγγέλια, apud Annam Comnenam l. 13. Alexiad. pag. 415. Erchempertus in Hist. Langob. : *Cui sacramenta recentia dederant, præcipue Landolphus (Episcopus) per Evangelium Missarumque solemniam, nec non per manus sacratas suas illi non semel juravit.* Vide l. Properand. l. Cum aut. Cod. de Curat. furios. (5. 70.)

JURARE SUPER TEXTUM EVANGELII. Charta Goffridi Comitis Andegav. pro Abbatia Vindocinensi in Regesto Philippi Aug. Herouvaliano fol. 95: *Venimus itaque ad Ecclesiam S. Trinitatis, ibique super textum Evangeliorum extrinsecus, de auro fabricatum, et super ipsum altare mihi juravit, etc.* [\* Charta ann. 1804. ex Cod. reg. 5186. fol. 12. v. : *Promiserunt videlicet dictus dominus archiepiscopus (Lugdunensis) in verbo veritatis, decanis et capitulum bona fide in præsentia Evangeliorum, et dictus dominus de Vilars per juramentum suum super sancta Dei Evangelia præstitit, etc.* Ubi aperte distinguitur ratio juramentum præstandi ab archiepiscopo, ecclesiasticis et laico. Charta ann. 1332. in Reg. 67. Chartoph. reg. ch. 3 : *Nous prélat la main au piz en la présence des sains Evangiles, sanz icela touchier, selon ce que à nostre honnesté et estat appartient, etc.*]

☞ Per Evangelia juratos manus prius abluisse ex Chrysostomo refert Suicerus in Thesaur. Eccles. v. Εὐαγγέλιον, ubi antiquum et usitatum per proposita Evangelia jurandi morem probat ex Palladio ad Lausum in Eulogio pag. 68. Johanne Antiocheno in Nomocanone tit. 7. ex Constitut. nova 165. ex Libro 8. Basilicon. etc.

† JURARE SUB TESTAMENTO DEI. Chronic. Wormat. apud Ludewig. tom. 2. pag. 46: *Tunc Imperator sub Testamento Dei, Juravit aut dictum Episcopatum fratri illius se daturum.*

JURARE, vel PURGARE SE Evangelio super caput posito. Marcellinus Comes

in Chronico, de Pelagio PP. : *Qui a populo Romano factionis contra Vigilium (decessorem) incusatus, celebratis una cum Narse Litaniis, apud S. Petrum ambone ascenso, Evangelioque super caput posito, juramento se crimine purgavit.* Anastasius in Pelagio : *Qui Pelagius tenens Evangelia et Crucem Domini super caput suum, in ambonem ascendens, satisfecit cuncto populo et plebi, quia nullum malum peregrisset contra Vigilium.*

JURAMENTI AD SANCTORUM RELIQUIAS ET TUMULOS, crebra est mentio. *Jurare in reliquiis*, in Lege Frision. tit. 3. § 4. *In reliquiis Sanctorum*, tit. 12. § 1. tit. 14. § 3. Capitularia Caroli M. l. 6. c. 209. [\* 214.] : *Omne sacramentum in Ecclesia, et super Reliquias juretur: et quod in Ecclesia jurandum est, vel cum 6. electis, vel si 12. esse debent, quales potuerit invenire, Sic illum Deus adjuvet et illi Sancti, quorum istæ reliquiæ sunt, ut veritatem dicat.* Chron. Laurisham. pag. 75: *Super sacras Reliquias hoc jurare debet.* Dudo lib. 3. de Morib. Norm. : *Delatisque Sanctorum Reliquiarum phylacteriis, manibus super ipsa impositis, Deo nominato, in primis juravit se contra omnes illi auxiliari. Jurare ad B. Petri corpus*, apud Gregorium M. lib. 2. Epist. 23. lib. 9. Ep. 23. l. 11. Ep. 8. apud S. Bonifac. Moguntin. Epist. 3. in Codice Carolino Ep. 88. apud Gregorium VII. PP. lib. 9. Epist. 16. Anastasius in S. Hadriano PP. pag. 99. in Chronico Faruensi pag. 671. apud Will. Malmesbur. lib. 2. de Gestis Anglor. cap. 6. etc. [Hinc *Sancta Juranda* vocantur in Charta Goslerni Episc. e Chartul. B. Magdalenæ Castrudun. fol. 29.]

Interdum ea sacramenta ad plures reliquias exigebant. Eginhardus ann. 757. de Tassilone : *Fidelitatemque tam ipsi Regi Pipino quam filiis ejus Karolo et Karolomanno jurejurando super Corpus S. Dionysii præstitit. Sed non solum ibi, verum etiam super corpus S. Martini et S. Germani, simili sacramento fidem se prædictis dominis suis, diebus vitæ suæ servaturum est pollicitus.* [Le Roman de Rou MS. ubi de Sacramento quod Heroldus Guillelmo præstitit :

A Diez ceu souloient dire,  
Fist assembler un grand Concele ;  
Tous les corps saints fist demander,  
Et en un lieu touz assembler,  
Tout une cuve en fist emplir, etc.

Philippus Rex Francorum abrogavit pravam consuetudinem in Vasconia partibus, qua in murtris et maleficiis, pro quibus poena mortis vel membri mutilatio convictis deberet infligi, et accusatus, inculpatus se denuntiatus de maleficio cum sacramento quod faciat supra corpus S. Severini vel alterius Sancti vel Sanctæ, quod non est culpabilis sive reus maleficii, de quo inculpatur, absolvitur et evadit, nisi fuerit in ipso maleficio in fuga deprehensus, vel confessus, vel primo per duos aut plures testes, et postea per duellum convictus vel citatus propter dictum maleficio permiserit se banniri, licet per alias probationes idoneas possit convinci. Inter Aresta ann. 1279. in Regesto Parlamenti B. fol. 51.

☞ Alteram consuetudinem non minus vitiosam, quæ Insulæ in usu erat antiquavit Johannes Rex Franc. Edicto ann. 1350. tom. 2. Ordin. Reg. Franc. pag. 400 : *Et ordinatio, seu modus procedendi ad dicta Sancta, quod est dictu facile, juramentum fieri solet ab utraque partium sub certis formulis, ac in idiomate extraneis et insuetis, ac difficillimis observari. Super quibus utraque, vel al-*

*tera partium si quoquomodo defecerit in idiomate, vel in forma, sive fragilitate linguæ jurantis sermo labatur, sive manum solito plus elevet, aut in palma pollicem firmiter non teneat, et alia plura frivola et inania, circa dictum juramentum tam verbo, quam facto juxta villæ prædictæ legem convenientia non observet, causam suam penitus amittit et perdit.* Unde colligere est quibus ceremoniis ejusmodi sacramentum peragebatur.

Sacramenti ad sacras reliquias præstiti formula fuit, quam ex Capitul. Caroli M. attigimus, cui similis est formula 31. juxta Legem Romanam : *Per hunc locum sanctum et Dei reverentiam. Infra: Per reverentiam istius Sancti et Dei altissimi.* Similis est etiam quam profert Petrus de Fontaines, in Consilio cap. 5. § 1 : *Quant li ensaingne sunt jugié alocal, on doit faire aporter les Sains avant: cil se doit agenouiller, ki prouver les veut par sairement, et le Justice le doit ens escherir: Ensi vous ait Dix, et li Saint ki chi sunt, et tout li autres, ke l'Ensoingne, etc.* tametsi hæc de sanctis Evangelii intelligi possint. Præstabatur autem ejusmodi sacramentum tactis ipsis sanctis reliquiis. Vita S. Maximi Confessor. n. 31: Τοῦ δὲ Θεοδοσίου καὶ ὄρκω τὰ εἰρημμένα ἐπιθεβαίωσαντος, καὶ χειρὶ τῶν ἁγίων εὐαγγελίων προσάψαντος, etc. Lex Aleman. tit. 6. § 7 : *Ut illi Conjuratores manus suas super capsam ponant.* Gregorius Turon. lib. de Glor. Confess. cap. 93 : *Et statim ponens manus super sanctum sepulcrum, dixit: Hujus Sancti virtute opprimar, si aliqui falsi loquor, etc.* Annales Francor. Bertiniani ann. 757 : *Sacramenta juravit multa et innumeralia, reliquiis sanctorum Martyrum manus imponens.* Le Roman de Garin MS. :

Devant les Seins à ganollons se mist,  
Leva sa main, desurea l'estandi.

[Vel ut est in Notis ad Villeharduinum pag. 279 :

Leva sa main, sor les Sains l'estendil.

Le Roman de Rou MS. :

Quant Herard sus (les Sains) sa main tendi,  
La main trembla, la char nerchi.]

Hinc forte origo manavit dexteram efferendi in sacramentis hodiernis, in quibus Evangelia et sacras reliquias συναπαραλαμβάνομεν τῷ νῶ, ut loquitur Anna Comnena lib. 13. Alexiad. pag. 415. *mente comprehendimus.* Gregorius Turon. lib. 1. Miracul. cap. 20 : *Quidam autem cum ad jurejurandum in hanc Ecclesiam fuisset ingressus, ubi manus ante altare stans extulit, ut sacramentum mendax proferret, etc.* Cap. 33 : *Cum elevatis manibus sacramenta proferrent.* Cap. 53 : *Hisque litigantibus, in hoc lis ipsa subit, ut eam sacramento dirimerent: ingressique Basilicam S. Martyris, elevatis homo manibus ad perjurandum, cum nomen Sancti voluisset ore patulo nominare, hæsit vox in faucibus, etc.* Adde cap. 58. et lib. 5. Hist. cap. 33. Decretum Tassilonis de Popularibus Legib. § 7 : *Iterata voce requisito debito, dicat: Extendamus dexteram nostras ad justum judicium Dei, et tunc manus dexteram uterque ad cælum extendat.* Paschasius Radbertus in Epitaphio Walæ lib. 1. in Præfat. : *Nunc autem exertis brachiis objurare.* Charta Balduini D. de Comines ann. 1213. ex Tabular. S. Bertini : *Et prædicti viri et uxores eorum in Ecclesia S. Petri de Comines exortentes, ubi hæc acta sunt, elevatis manibus versus sanctum Corpus Domini, et sanctum altare, juraverunt quod, etc.* Ditma-

rus lib. 5: *Hocque dextris elevatis affirmatur*. Vetus Charta in Metropoli Salisburgensi tom. 3. pag. 274: *Comes Conradus de Wazzerburg Advocatus noster porrecta dextra sua, aliisque laudamenti sacramentis constabiliavit et ratificavit*. In juramentis veterum manum elevatam fuisse colligitur ex Orpheo:

Ὅρκια δεξιῶν ἄνω, ἐσημῆσαντο δὲ χερσίν.

Vide S. Athanas. in Apol. ad Constantium pag. 674. et Jo. Bapt. Hansenium libro de Jurejur. veterum cap. 12.

Juramenta ad Sanctorum reliquias certis et statis anni temporibus inhibita in Concilio Burdegalensi ann. 1255. cap. 7: *Reliquiæ non tradantur Laicis ad jurandum nisi certis temporibus. Decrevit enim sancta Synodus ut a Septuagesima usque ad Octavas Paschæ, ab Adventu Domini usque ad Octavas Epiphaniæ, et in jejuniis Quatuor temporum, et in Latinis majoribus, et in Dominicis diebus, et in diebus Rogationum, nisi de concordia et pacificatione, nullus super Dei Evangelia jurare præsumat: et in his diebus non debent Sacerdotes reliquias præstare ad jurandum.*

\* Certis et statis anni temporibus inhibita fuisse juramenta quoad Quadragesimale tempus rursum probat Charta ann. 1107. apud Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 59: *Venit ad eam (Mathildam) Dodo Mutinensis episcopus, cum Ardiciono filio Borelli, et cum quibusdam viris Massæ antiquioribus, eam deprecantibus ut in curte Massæ albergarias non faceret: quia dicebant se hoc non usi esse, neque temporibus ejus, neque patris vel matris; et volebant inde Jusjurandum ei facere. Sed ipsa renuit propter Quadragesimam accipere, et prædicti illi viri valde inde doluerunt. Et illa dixit, transacta Quadragesima se esse suscepturam, si ipsi facere vellent. Et transacto Quadragesimali tempore ipsi parati fuerunt ad Jurandum. Quod et sequiori ætate a nostratibus observatum fuisse docet Petrus de Font. in Consil. cap. 5. pag. 84: *Sagement ouura le justice, ki par barat apointa ses contremans, ke li daarin cai en quareme, u quel tans on ne doit point jurer... Sairemens cesse... des ke l'aleluie clost, juskes à la quinsaine de Paskes.**

Sacramentorum porro ad Sanctorum sepulcra et reliquias præstitorum exempla proferunt S. Augustinus Ep. 197. S. Audoenus lib. 2. de Vita S. Eligii cap. 56. 59. 75. Gregor. Turon. lib. 1. Mirac. cap. 39. 58. 74. lib. 2. cap. 19. 39. lib. de Glor. Confess. cap. 83. 93. 94. lib. 5. Hist. cap. 33. 43. 49. Aimoin. lib. 3. Hist. cap. 30. Gregor. M. lib. 5. Ep. 33. lib. 7. Indict. 1. ante Ep. 1. Ind. 2. Ep. 81. 82. 83. Joannes Diac. lib. 4. Vita ejusdem Gregor. cap. 14. Vita S. Nicetii Episc. Lugd. pag. 99. Edit. Chifflet. Vita S. Audomari Episc. Tarvanensis cap. 14. Edit. Mabillonii, lib. 1. Miracul. S. Dionysii cap. 23. Regino ann. 756. etc.

† JURARE PER CORPUS SANCTI. Le Roman de Vacce MS.:

Coart es, dit Boton. Par le cors S. Fiacre,  
Par la foy que je dois au saint Filium Patre, etc.

\* JURARE SACROSANCTIS RELIQUIIS, *Eucharistia et cruce coram positis*. Codex reg. 8407. 2. 2. ch. 72. fol. 100. rº: *Ego comes Fuxensis... sacrosanctis Reliquiis, Eucharistia et Ligno crucis Domine coram positis, super sancta Dei Evangelia manu tacta, libera voluntate juro, etc.*

\* JURARE DE SACRO, id est, tactis

IV

sanctis Evangelis vel Reliquiis, in Stat. ann. 1870. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 822: *Et jam aliquos ex ipsis de sacro Jurare fecistis.*

IN SANCTIS JURARE, i. tactis sanctis Evangelis vel reliquiis, in Capitular. Caroli M. lib. 1. cap. 63. in Capitular. ann. 813. cap. 9. in Capitular. 1. ejusdem Imp. incerti anni cap. 39. et in Legibus Ethelredi Regis ad Venetingum editis cap. 2. 4. apud Bromptonum. *Jurare super Sancta*, in Annalib. Francor. Bertinianis ann. 854. et in Legibus Henrici I. Regis Angl. cap. 34. 54. *Jurare super Sacrosancta*, in Chartis ann. 1223. in Histor. Vergiacensi et Betunea. *Jurare super Sanctos*, in aliis ann. 1216. et 1228. ἐν τοῖς ἁγίοις ὁμνῶν, apud Cantacuzenum lib. 1. cap. 2. *Jurer sur Saints*, nostris. Leges Normannicæ Willelmi Nothi cap. 11: *E li plaieix Jurra sur Sentez, etc.* Cap. 15: *Si il ne pot prover sur Saints*. Willeharduinus n. 51: *Et si Jura sor Saints de son poing-destre*. Adde num. 17. et Notas pag. 265. [Le Roman de Rou MS.:

Puis a juré et arami...  
Si voirement Diex le ait  
Et li cors Sainz qui illuc sont!  
Plusours dient: que Diex le dont;  
Quant Herart out les Sainz bossiez, etc.

Hic observandum oculum sacris reliquiis præstitum, peracto juramento.] Immo Evangelis.] Le Roman de Garin MS.:

Si m'ait Dex et li Seint qui sont ci,  
Et tuit li autre qu'en doit crier merci.

Le Roman d'Aubery MS.:

A tant li charge sus Sains li fait Jurer,  
De son enfant loiaument à garder.

Vide Petrum de Fontanis cap. 5. num. 1.

JURARE AD SACRA, Eadem notione, in Wichbild Magdeburgensi art. 132. Willelmus Neubrigensis lib. 2. cap. 36: *Et sacris, ut dicitur, adhibitis Juravit, dicens: Sic me Deus adjuvet, et hæc Sacra*. In Concilio Meldensi cap. 38. *Jurare super Sacra* prohibentur Episcopi.

\* JURARE SUPER CLAVUM DOMINI. Charta ann. 1198. tom. 1. Corp. Diplom. pag. 123. col. 1: *Comes Palatinus Juravit super clavum Domini et super omnes Reliquias in eadem capside contentas.*

\* JURARE PER SANCTOS BAVAROS et Catalaunicos. Chron. MS. Bertr. Guesclini:

Et dient li Anglois: Par les Sains de Bavier.

Ibidem:

Et Bertrand respondit, Par les Sains de Chaalons,  
Se de vilains voulez avoir nobles reponses,  
Oindre ne le devez, mais poindre d'agullons.

\* JURARE PER SANGUINEM FISCANENSEM, Qui in monasterio Fiscanensis colitur. Lit. remiss. ann. 1386. in Reg. 129. Chartoph. reg. ch. 205: *Lequel Symon jura le sanc de Fescamp qu'il despiteroit le lignage.*

JURARE SUPER SACRAMENTA, apud Suenonem de Legib. Castrensib. cap. 8.

JURARE IN LOCO QUI DIGITUR SANGTUM, in Capitul. 3. ann. 813. cap. 10.

JURABANT POSITA SUPER CAPUT SUUM CRUCE DOMINI Presbyteri, Diaconi, vel Monachi, si de gravi aliquo crimine purgare se vellent. Egbertus de Ecclesiastica Institutione pag. 94: *Pro idcirco sancimus, eum cui crimen impingitur, ut ponat super caput suum Crucem Domini, et testetur per viventem*

in secula, sese immunem esse de peccato hujusmodi: et sic omnia dimittenda sunt iudicio Dei.

JURARE PER SACRUM INCELEBRATUM. Leges Hoeli Boni Regis Walliæ cap. 7: *Capellanus faciat eum Jurare per Sacrum incelebratum, et per altare, et reliquias superpositas, quod in tota vita sua nec prece, nec pretio, nec amore, nec odio falsum scienter faciet iudicium.*

Sacramenta porro prædicta, *Juramenta corporalia* appellantur, σωματικοὶ ὅρκιοι Balsamoni, σωματικοὶ λόγοι in VI. Synodo act. 13. quod tactis, sive inspectis sacrosanctis Evangelis, Cruce dominica, vel Sanctorum reliquiis admotis, sublata aut protensa manu præstentur: ut distinguantur a juramentis, quæ sunt instrumentum, inquit Cujacius ad Novell. 51. Μεθ' ὅρκου ἐγγράφως, ἢ σωματικῶς ὁμνῶναι, in Basilic. Eclog. 10. tit. 25. cap. 4. Ἐγγράφως ὅρκος, Porphyrogenito lib. de Admin. Imp. cap. 45. pag. 155. 158. et Annæ Comnenæ lib. 13. extremo pag. 416. et Cantacuzeno lib. 4. cap. 20. quæ quidem scripto concepta sacramenta eandem vim habent, quæ corporaliter præstita, ita ut qui ea infringit perjurus æque sit ac alter, ut definit Gregorius Nazianzenus Epist. 219. et Carm. adversus sæpius jurantes. De ejusmodi juramento agit præterea Tertullianus lib. de Idololatria cap. 23. Anonymus de Reb. Armeniæ: Καὶ γραφῶντες γραφίκα μεθ' ὅρκου, συνωμολόγησαν αὐτοῖς, ταῖς χερσίν ἐγγράφως, apud Cantacuzenum lib. 1. cap. 33: Ὅρκους ἐν βιβλίοις ἐγγεγραμμένους. Δι' ἐγγράφου ὁμνῶναι, apud Balsamon. ad Canon. 77. Synodi Trull. Constitut. Sculæ lib. 1. tit. 44: *Corporalia volumus sacramenta præstare*. Tit. 59. § 1: *Tactis corporaliter sacrosanctis Evangelis in publico corporaliter subeant sacramenta*. [Instrum. ann. 1307. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 129: *Et per juramentum ab eisdem et qualibet ipsorum super Sancta Dei Evangelia corporaliter præstitum*. Aliud ann. 1342. ibidem pag. 440: *Promiserunt et juraverunt ad Sancta Dei Evangelia per eos et quemlibet eorum gratis (sponte) corporaliter tacta.*] [\* Vide Haltaus. Glossar. German. voce *Leiblich*, col. 1246.] Neque aliud videtur

JURARE SACRAMENTO CATHOLICÆ FIDEI, quam corporaliter jurare: quomodo scilicet Catholici solent. [\* Fidem, quam Catholicus vel Christianus in baptismo professus est, testem invocare. Vide supra *Christianitas in Christiani*.] Dudo lib. 2. de Morib. Norman. *Juraverunt sacramento Catholicæ fidei Patrio Rolloni vitam suam, et membra et honorem totius Regni*. Hesso Scholasticus: *Tunc Rex propria manu sub testimonio fidei Christianæ in manu Episcopi et Abbatis firmavit se præfata Capitula sine fraude prosecuturum*. Charta Philippi Aug. de Clericis Paris. in ejusdem Regis Regesto f. 62: *Sub adjuratione fidei, qua Christiani sunt, quamque nobis debent domino suo ligio, etc.* Tabularium Persiacense Ch. 12. apud Perardum: *Et per illam Professionem, quam in baptismo promiserunt, ut veritatem dicissent, etc.* [Le Roman de Vacce MS.:

Je non, ce dist li Roiz, par ma Chrestienté,  
Et cil qui m'en blasmerent, m'en ont à tort blasmé.]

Theophanes in Zenone ann. 3: Ὅρκιας αὐτὸν εἰς τὸ ἅγιον βάπτισμα μὴ προδοῦναι, eumque juramento in sanctum Baptisma dato, ne se proderet, obtestatus est. Eadem formula habetur in Chronico Alexandrino ann. 4. et 10. Zenonis.

Corporale præterea juramentum dic- tum videri potest, ad discrimen juramenti sacerdotalis: quippe Sacerdotes in Concilio Meldensi, super sacra, seu corporaliter jurare vetantur. Jurare autem solent in verbo veritatis, quod omni stipulationi prævalat in ore Sacerdotis, inquit Joan. Sarisber. Ep. 67. Capitulare Episcoporum. ann. 801. cap. 20: *Ut nullus Sacerdos quicquam cum juramento juret, sed simpliciter cum puritate et veritate omnia dicat.* S. Anselmus Cantuariensis lib. 8. Epist. 83. de Episcopis: *Asserunt enim publice in ea veritate, quam servare debent Episcopi, etc.* Quippe ut ait Palladius in Vita S. Chrysostomi cap. 9: *Ὁ γὰρ ἀληθῶς ἐπίσκοπος, ψεῦδος οὐκ οἶδεν.* Et S. Athanasius in Apolog. ad Constantium: *Ἄ γὰρ ὡς Θεοῦ παρόντος λαλοῦσιν, τοῦτον ὄρον ἔχομεν ἡμεῖς οἱ χριστιανοί.* Stephanus Tornac. Epist. 162: *In verbo veritatis, sub periculo animæ suæ, etc.* Charta ann. 1231: *Et Capitulum promissit in verbo veritatis, quod stabit dicto et ordinationi nostræ.* In alia ann. 1211. in 30. Regesto Tabularii Regii num. 37. Episcopus Cadurcensis in verbo Sacerdotis seu veritatis fidelitatem præstat Simoni Comiti Montisfortis. In Capitulari Pipini Regis Italiæ ann. 793. Monachi in verbo tantum et veritate promittunt, seu jurant. Per Sacerdotium suum, ut in Charta ann. 865. apud Ughellum in Episcopis Veronensib. Charta Stephani Episcopi Aniciensis ann. 1223: *Nos etiam Episcopus promissimus in verbo Sacerdotum, etc.* Adde Judicia Withredi Regis Cantuariorum cap. 18. Jurant præterea manu ad pectus apposita, la main misse sur le pis, ut est in veteri formula. Stabilimenta S. Ludovici lib. 1. cap. 71: *Et li Prêtre le droit en parole de prévoir.* Bulla aurea Caroli IV. Imp. cap. 2: *Peracta quoque Missa hujusmodi, omnes illi Electores, seu Nuntii accedant ad altare, in quo Missa eadem extitit celebrata, ubi Principes Electores Ecclesiastici coram Evangelio B. Joannis, In principio erat Verbum, quod illic ante ipsos poni debet, manus suas pectori cum reverentia superponant: sæculares vero Principes Electores dictum Evangelium corporaliter manibus suis tangant, etc.* Scribit Matth. Paris. ann. 1252. Henricum III. Regem Angliæ peregrinationem Hierosolymitanam initutum se pollicitum cum sacramento more Sacerdotum exhibito: *Et jurans hoc apposuit manum suam dexteram ad pectus suum, more Sacerdotis, et postea supra Evangelia apposita, et osculatus est ea more Laici.* Et eodem anno pag. 580: *Dum autem Rex memorantem sententiam audisset, tenuit manum suam ad pectus suum, sereno vultu voluntario, et alacri... dixit ipse Rex: Sic me adjuvet, etc.* [Instrum. ann. 1314. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 157: *Primo videlicet prædictus Archiep. (Viennensis) manum suam sinistram tenens supra pectus suum, ut Prælatum, et dextram manum suam in altum, in præsentia Crucis, Evangeliorum et Capituli B. Mauricii promittit, bona fide loco juramenti interposita pro se et successoribus suis in futurum.] Vide Monasticum Anglicanum. tom. 3. pag. 223. Olim jurare non cogebantur Flamines Diales, ut auctor est A. Gellius lib. 10. cap. 15. sed eorum verbis non stare religio erat. Edictum Prætoris: *Sacerdotem vestalem et Flaminem Dialem in omni mea jurisdictione Jurare non cogam.* Vide Festum in Jurare, et ibi Scaligerum. Adde etiam Balsamonem ad Concilium Trull. can. 77.*

Jurasse tamen Episcopos ad sancta Evangelia interdum legimus. Acta Alexandri III. PP. apud Baronium ann. 1177: *Dehinc 12. Principes Imperii tam Ecclesiastici, quam sæculares, tactis Sacrosanctis Evangelii modo simili Juraverunt, protinus Romualdus Salernitanus Archiepiscopus surgens per eadem Evangelia Juravit, etc.*

\* Ita quoque abbates, sed salvo dignitatis honore, ut docet Charta ann. 1374. ex Tabul. monast. Montisol.: *Ad juramentum fidelitatis, quod et incontinenti præstitit (Saxius abbas) dicto judici majori super sancta quatuor Dei Evangelia manibus suis corporaliter tacta, cum stola in collo, salvo honore et honestate, more prælatorum.*

JURARE IN SACRAMENTO CORPORIS CHRISTI, (Juramentum et sacramentum Evangelii appellat Historia Monasterii Rotonensis lib. 1. cap. 8.) quod quidem ipse eo die celebrando confecerat quidam Carmelita, apud Thomam Walsinghamum pag. 309.

† JURARE SUPER CORPUS CHRISTI, Crucem, et virgam nigram Scotiæ. Charta fidelitatis Roberti Episc. Glascuensis ann. 1300. apud Rymerum tom. 2. pag. 867: *Et cest serment avons nous fet sur le cors notre Seigneur, et la Croys ney et la Blake rode de Escocce, en la presence de, etc.* Anglis Black niger, Rod virga.

\* JURARE SUPER PANEM ET VINUM. Lit. remiss. ann. 1384. in Reg. 125. Chartoph. reg. ch. 129: *Fiorent serment l'un à l'autre sus un pain, etc.* Aliæ ann. 1417. in Reg. 170. ch. 7: *Lesquelz compaignons eussent juré et fait serment l'un envers l'autre sur le Pain et le Vin, etc.*

\* JURARE PANE EUCHARISTICO inter contrahentes diviso et ab iis super altare comeso, in Lit. remiss. ann. 1398. ex Reg. 153. Chartoph. reg. ch. 566: *Gul-laume Merlin prestre, lors curé de la paroisse de Giry, ... emmena laditte femme en son hostel, et d'illec se transporta en son église, et illec lui fist jurer et promettre qu'elle ne le changeroit pour pire ne meilleur, et qu'elle relanqueroit du tout le suppliant son mary, pour lui amer et faire son plaisir; et en confermant lesdites promesses faites entre eulz, print une hostie non sacrée et la parti en deux, et après moilla en vin et lui bailla à manger la moitié, et l'autre il menga sur un autel d'icelle église.*

\* JURARE PER DOMINUM ET SANCTOS, in Charta ann. circ. 1130. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 453.

† JURARE PER DEUM, Sedis Apostolicæ et Papæ salutem. Charta ann. 1068. apud Illust. Fontaninum de Antiquit. Hortæ pag. 398: *In quo et Jurata voce dico per Deum omnipotentem, Sanctæque Sedis Apostolicæ et domini nostri Alexandri Papæ salutem hæc omnia, quæ hujus donationis chartulæ series textus eloquitur, inviolabiliter conservare, atque adimplere promitto.* [\* Charta ann. 956. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 165: *In quo Juratus dico per Dominum omnipotentem, sanctæque sedis Apostolice, seu salutem venerabilis et apostolice domni Johannis sanctissimi XII. papæ, etc.*]

† JURARE PER VIRTUTES DEI. Le Roman de Rou MS.:

Mout menacent Normanz et les vertus Diu jurent,  
Que mors sont et destruit, se el pais s'ascurent.

\* JURARE SUPER CRUCEM EPISCOPI. Chron. Angl. Th. Otterbourne edit. Hearn. pag. 75: *Juravit . . . rex Scotiæ Willelmus Johanni regi Angliæ fidelitatem super Crucem Huberti Cantuariensis*

archiepiscopi, et fecit ei homagium de vita et membris et toto honore suo terreno.

\* JURARE PER DIEM FESTUM. Lit. remiss. ann. 1383. in Reg. 124. Chartoph. reg. ch. 305: *Ioellui curé jura par la journée, qui estoit le jour de l'Ascension, etc.*

JURARE SUB STOLA tactis sanctis Evangelii Sacerdotum etiam fuit. Charta Friderici II. Imper. apud Baronium ann. 1166: *Idem quoque juramentum Archiepiscopi et omnes Episcopi, atque Electi, qui interfuerunt, numero 40. super sancta Dei Evangelia, propria manu, unusquisque sub stola sua præstiterunt, et publice firmarunt.*

JURARE PER LIBRUM ET STOLAM IN VERBO DOMINI Canonici Senensibus præcipit Octavianus Cardinalis in Charta, exarata ann. 3. Alexandri IV. PP. apud Ughell. tom. 3. pag. 635. Epistola Gregorii VII. apud Brunonem de Bello Saxonico pag. 125. de Henrico Imp.: *Hoc idem etiam postea a confratribus et Legatis nostris Humberto Prenestino Episcopo, et Geroaldo Ostiensi Episcopo, quos ad illum missimus, ad penitentiam susceptus, in illorum manus, per sanctas stolas, quas in collo tenebant, repromittendo confirmavit.* Hugo Flavinianensis in Chron. pag. 209. de eodem Henrico Imp.: *In illorum manus per sacras eorum stolas, quas collo gestabant, jurejurando confirmans.* Vetus Charta ann. 1248. in Metropoli Salisburgensi tom. 2. pag. 267: *Albertus Præpositus et totus Conventus Ecclesiæ Diessensis obtinuerunt sub stola sua jurejurando, quod nec cives ibidem, nec quisquam hominum aliquid juris habeant, vel habere debeant in eo prædio, etc.*

\* JURARE IN VERBO PRÆLATI solent aliquando abbates. Charta ann. 1325. abbat. de Conchis in Ruthen. ex Reg. 64. Chartoph. reg. ch. 471: *Insuper nos idem abbas in verbo prælati, et nos consules prædicti bona fide . . . eadem servare . . . promittimus.* En parole de prévoir, id est, presbyteri, in Stabil. S. Ludov. lib. 1. cap. 71.

\* JURARE SUPER ORDINES SUOS, vel In ordine suo et sub periculo ordinis sui, Formula juramenti a sacerdotibus et monachis, imo a conversis et laicis in monasteriis degentibus usurpata. Charta ann. 1170. in Chartul. S. Corn. Compend. fol. 110. r. col. 2: *Similiter et monachus inde requisitus sub periculo ordinis sui veritatem inde dicit.* Aliæ ann. 1196. in Chartul. S. Joan. Laudun. ch. 105: *Jurabit super ordines suos, si monachus fuerit, vel conversus, vel laichus, absque suo consensu furem illum vel homicidam evasisse.* Aliæ ann. 1218. Will. de Sancta Maria ex Chartul. monast. de Bauger. dice. Turon.: *Sciendum quod ille, qui dictas quadrigas conducet, si sacerdos fuerit, dicit in ordine suo; si laicus, dabit fidem quod ad corpus abbatiæ pertinent res conductæ.*

Erant et alii juramentorum ritus, qui paganismum redolebant, et ἄρκοι Ἐλληνικοὶ dicuntur in Sexta Synodo can. 94. ubi prohibentur. Ὀρκοὶ ἑθνικοὶ et ἑλληνικοὶ, apud S. Basilium in Ep. ad Amphilocho. can. 81. in Synodo Trull. can. 94. vel ἄρκοι πάτριοι, ut apud Theophanem ann. 2. Justinii Thracis, de quibus Scholiastes Basilic. tom. 2. pag. 144. Ejusmodi fuit

JURAMENTUM AD CAPUT PECUDIS, de quo Concilium Aurelianense IV. can. 16: *Si quis Christianus, ut est gentilium consuetudo, ad caput cujuscunque feræ*

vel pecudis, invocatis insuper nominibus paganorum fortasse juraverit, etc.

JURAMENTUM SUPER ARMA, quod ab omnibus ferme (præsertim Septentrionalibus) populis receptum legitur, et si forma illius interdum diversa fuerit. Formula 119. ex Lindenbrogianis: *Veniens jam dictus ille, adprehensa manu prædicti judicis, vel armis sicut mos est apud omnes, 12. manu sua tertia decima dextratus, vel conjuratus dicit, etc.* Ubi Formulæ secundum Legem Romanam cap. 30. apud Bignonium: *Dum sic veritas comprobatur, jam dictus ille adprehensam manum vel arma prædicti judicis, sicut mos est, apud homines duodecima manu, sua tertiadecima dextratus vel conjuratus dicit, etc.* [\*] Vide Grimm. Antiq. Jur. German. pag. 896.] Hujuscemodi igitur sacramento usi sunt

Quadi, apud Ammianum lib. 17. pag. 107: *Eductisque mucronibus, quos pro numinibus colunt, juravere se permansuros in fide.*

Saxones. Fredegarius cap. 74. et Gesta Dagoberti Regis cap. 31: *Saxones autem... sacramentis, ut eorum mos erat, super armis patris, pactum pro universis Saxonibus firmant.* Annales Francor. Fuldensis ann. 873. de iisdem: *Jurabant etiam juxta ritum gentis suæ per arma sua, quod nullus deinceps de regno dominorum suorum regnum Regis inquietare deberet. Jurare in manu armata, in Lege Saxon. cap. 1. § 8. Adde Almoinum lib. 4. cap. 26.*

Dani, apud Eginhardum ann. 811: *Condita inter Imperatorem et Hemmingum Danorum Regem pax... in armis tantum Jurata servatur.* Adam Bremensis cap. 90. de Danorum Regibus: *Qui etiam munera Lothewico miserunt, gladium videlicet capulo tenus aureum, et alia multa pacem rogantes: et missis utrinque ad Egdoram fluvium mediatoribus, pacem firmam, ritu gentis, per arma Juraverunt.* Adde Annales Francorum Fuldensis ann. 873.

Sueci, Danis contermini. Habetur enim apud Loccenium in Hist. Suecica pag. 363. Juramentum de unione Regni hæreditaria a Suecis factum super strictum Regis gladium Orebrogæ, ann. 1540. cujus formula est: *R. M. et Principibus Regni hæreditibus... in hoc regio stricto ense provoluti in genua... Juravimus, etc.*

Bajwarii. Leges Bajwar. tit. 16. § 6. de teste sortito vel nominato: *Juret ille taliter et dicat: Ad testem sortitus sum, et ad testem me facere volo. Adprehendat manam proximi sui, et dicat: Sic vero Deus adjuvet, et illum, cujus manum teneo, quod ego ad testem illum inter vos per aurem tractus fui, de ista causa ad veritatem dicendam. Tunc solus Juret cum sua manu, postea donet arma sua ad sacrandum, et per ea Juret ipsum verbum cum uno Sacramentali, etc.*

Alamanni. Leges Alaman. tit. 89: *Cum 12. nominatis Juret, et aliis tantis advocatis, in arma sua Sacramenta pro 4. tremissis cum uno Sacramentali Juret.*

Longobardi. Edictum Rotharis Regis tit. 109. § 2. [\*] 166.] et Lex Longobard. lib. 2. tit. 55. § 3: *Quod si minor fuerit de 20. solid. usque ad 12. sibi sextus Juret ad arma sacrata. Infra: Sibi tertius Juret ad arma sacrata. Adde § 7. 10.*

Franci. Fortunatus lib. 6. Poemate 7:

Utque fidelis ei sit gens armata per arma  
Jurat, jure suo se quoque jure ligat.

[Charta ann. 1494. ex Schedis D. Lancelot: *Promisitque ipse nobilis Capitaneus*

sub promissione Capitanei et Militis ad crucem sui ensis dextram ponendo.]

Scoti. Leges Forestarum Scoticar. cap. 10. § 1: *Si aliquis extraneus intraverit in forestam, et Jurare velit super arma, quod illam viam nesciuit esse defensam, etc.*

Bulgari. Nicolaus I. PP. in Respons. ad consulta Bulgarorum cap. 67: *Perhibetis, vos consuetudinem habuisse, quotiescunque aliquem jurejurando pro qualibet re disponebatis obligare, spatham in medium afferre, et per eam juramentum agebatur.*

Beneharnenses cum Roncaliensibus fœdera sua firmasse facto sacramento super binis hastis in Crucis formam humi demissis, auctor est Garibayus lib. 20. cap. 11. et ex eo Marca lib. 6. Hist. Beneharn. cap. 26. n. 6.

JURARE IN ARMA. Charta Simon. dom. Montisf. ann. 1215. inter Probat. tom. 3. Hist. Occit. col. 246: *Supradicta omnia fecimus Ferricum militem nostrum in arma nostra Jurare. Forte pro in anima nostra. Vide infra.*

JURAMENTUM SUPER ARMILLA SACRA. Ethelwerdus lib. 4. cap. 3. de Danorum Regibus: *Etque statuunt Jusjuramentum in eorum armilla sacra, quod cæterarum regionum fecere nunquam.* Ubi Armilla idem forte valet ac arma. Vide Armillum, [et supra Jurare in Armilla Januæ.] [\*] Armilla deo Ullr consecrata et victimarum sanguine aspersa; de qua vide Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 896. et Chron. Saxon. ed. Gibson. pag. 83.]

SPATA TRACTA JURARE, in Capitulis ad Legem Alaman. cap. 22. Edit. Baluzianæ. Vide Spatha. *Per spatham suam jurat, ac Capitulum firmat Carolus C. apud Hincmar. Remensum in Extemporali admonitione, apud Cellotium pag. 439: Et hoc cum aliis Capitulum... coram Deo et Angelis ejus in fide et dextera vestra, per spatam vestram Jurantes... Episcopus Regni vestri... promissistis.* Apud Ammianum lib. 21. milites in Juliani Imp. nomen conceptis verbis Jurant solemniter gladiis cervicibus suis admotis sub execrationibus diris, omnes pro eo casus, quoad vitam profuderint, si id necessitas exegerit, perlaturus.

JURARE BRACHIA AMICÆ. Le Roman de Rou MS.:

Quens Jebles de Poitiers, souvent les contrarie...  
Et souvent par nobleece Jure les bras s'amie,  
Qu'il ni aura tant fier qu'o l'espée n'ocie.

CUM DEXTERA ARMATA CONJURARE, sacramentum confirmare, in Lege Ripuariorum tit. 33. § 1. tit. 56.

JURARE LATO OSCULO. Charta ann. 1202: *Unusquisque militum propria manu lato osculo Comiti (Forcalquerii) Juraverunt, quo ita, etc.*

JURARE PER CORONAM SUAM. Poema Alex. MS. part. 2:

Adonc jura li rois sa couronne et ses Dez,  
Que telz fu ses ancestres, jamés telz ne verrez.

JURARE MANU POSITA SUPER CAPUT IMPERATORIS, apud Theophanem in Nicephoro Generali ann. 8. ubi idem Imp.: *Ὁὲς τὴν χεῖρά σου κατὰ τῆς κεφαλῆς μου, καὶ ὁμοῖόν μοι τὸ πάρος σοι χριστός ἐστι.* Huc forte spectat juramentum per caput Imperatoris.

JURARE POSITA MANU SUPER CAPUT EJUS, cum quo lis est. Leges Hoeli Boni Regis Walliæ cap. 25. ubi de iis, quorum juramento standum est: *Tertius est pater, inter duos filios, (id est, qui a filiis impetitur) ponendo manum super caput*

illius, contra quod testificatur, sic dicendo: *Per Dominum, qui me creavit de patre, et te de me, verum inter vos dico.*

JURARE MANUUM CONTACTU. Andreas Suenonis Archiep. Lundensis lib. 7. cap. 7: *Citatus in jus, licet justam causam habeat residendi, debet tamen pro se duos transmittere, qui non tacto sacro libro, sed contactu manuum, utraque scilicet manu manum alterius contingente, testificentur eum, ne veniret, causa legitima præpeditum.* Lib. 4. cap. 14: *Qui promissionem super venditione alicujus terræ noluerit adimplere... si contactu manuum roborata fuerit, etc.* Cap. 16: *Una cum eis duodeno declarat sacramento, et mutuis intricatarum contractibus manuum sibi dominium attinere.* Lib. 5. cap. 6: *Debet adversariis suis interim pacem promittere, et eandem in signum indissolubilis firmitatis contingendo manu sua manum alterius alicujus roborare.* [Tabularium Majoris Monast.: *Promisit Buterius hoc ipsum concedere se facturum, unde et manum suam posuit in manu mea, quod loco juramenti habetur.*] Vide Dextra.

PER PECTUS SUUM jurabant mulieres apud Alamannos. Leges Alaman. tit. 56. § 2: *Tunc liceat illi mulieri Jurare per pectus suum, et dicat, etc.* An manu pectori apposita, quomodo apud nos Presbyteri? Ovid. 3. Amor. de nuptiis Fluvii Amonis Eleg. 6:

Supposuisse manus ad pectora lubricis annis  
Dicitur, et socii jura dedisse thori.

Tunso digitis pectore, id est, admota pectori manu jurasse dicitur Nicephorus Imp. apud Luithpr. in Legatione. [\*] Vide Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 897.]

JURARE IN MANU COMITIS DEXTRA DATA, in Lege Long. l. 2. t. 52. § 15. [\*] Pipp. 9.]: *Tunc ipse judax, qui in ipso loco est, faciat jurare homines, quilibet fuerint... ut dicant veritatem, et si credentes homines fuerint, in manu Comitatus sui dextram dent.*

JURARE IN PECUNIA vel VESTIMENTO solebant Frisiones, si res esset parvi momenti. Lex Frision. tit. 3. § 4: *Si servus furti reus esse dicatur, dominus ejus in vestimento suo sacramentum illud perficiat.* Tit. 12: *Si servus rem magnam quamlibet furasse dicatur... dominus ejus in reliquiis Sanctorum pro hac re jurare debet; si vero de minoribus furtis et noxiis a servo perpetratis interpellatus, in vestimento vel pecunia jurare poterit.* Ubi Sibrandus a Sicama: *In vestimento Jurare existimo, ut jurans oram vestis ejus, cui se purgabat, vel alterius testis, vel sui ipsius adprehendens, solenni juramento se vel servum suum purgaret.* In pecunia vero jurabant, ut prolato nummo, solido, vel denario, in quo vultus Regis vel Crux effigiata, ei manum imponeret, atque ita quasi teste Rege vel Cruce juraret. Sed hæc exemplis probare haud omnino promptum est. Videtur porro huc spectare, quod habet eadem Lex cap. 14. § 4: *Et juret, ille homo homicidii, de quo interpellatus sum, reus est: tenens eum per oram sagi sui.* Galli dicerent, *le tenant par le pan de sa robe.*

JURAMENTUM MORE FRISIONUM. Jus Frisicum art. 81. ex interpretatione Sibrandi a Sicama ad Leges Frision. tit. 12: *Legitimum juramentum ejus, qui in domo mortuaria cameras et claves custodit. Tollat sinistra manu sinistros capitis capillos, eisque imponat dextræ manus digitos duos, atque ita juret.*

**JURARE SUPER SEPULCRUM DEBITORIS**, in Legibus Hoeli Boni Regis Walliæ cap. 27. locus supra descriptus est.

**JURARE PER PEDES ABBATIS**. Charta Sancti Ramirez Reg. Aragonum, apud Martinezum in Hist. Pinnatensi lib. 3. cap. 17: *Tamen si fuerit talis necessitas, hoc solum facient, unus ex Monachis juret per pedes Abbatis sui, quod ita est, aut non; et sic finiatur causa.*

**SUPER MORTUORUM TUMULOS JURARE** in judiciis publicis, solenne fuisse apud Londonienses observat Seldenus ad Marmora Arundeliana, cum scilicet aliqui e testibus nominatis decesserat, antequam testimonium suum jurasset: tum enim jurabatur a reo, quod ipse testatus fuisset, si in vivis superasset: ex Tabulis publicis ab Henrico III. Rege Angliæ civibus Londinensibus confectis anno ejusdem regni 52. die Martii 26: *Concessimus eisdem civibus, quod de placitis, ad Coronam pertinentibus, de iis maxime, quæ infra civitatem prædictam, et ejus suburbium fieri contingent, se possint disrationare secundum antiquam consuetudinem civitatis prædictæ, eo tamen excepto, quod super tumulos mortuorum de eo, quod dicturi sunt, si viverent, non liceat præcise jurare: sed loco mortuorum, qui ante obitum electi fuerint ad eos disrationandos, qui de rebus ad Coronam spectantibus appellati fuerint, vel rectati, alii liberi et legales eligantur, qui idem sine dilatione faciant, quod defunctos memoratos, si viverent, fieri oporteret.*

**JURARE SUPER BAGULOS EPISCOPORUM**, Hibernis et Scotis familiare. Silvester Giraldus in Topogr. Hiberniæ lib. 3. cap. 33: *Campanas bajulas, baculosque Sanctorum in superiore parte recurvos, auro et argento, vel ære contextos, in magna reverentia tam Hiberniæ et Scotiæ, quam Walliæ populus et Clerus habere solent: ita ut sacramenta super hæc longe magis, quam super Evangelia et præstare vereantur et pejorare, etc.*

**JURARE SUPER DISCESSOREM ECCLESIAE**, in Canonib. Hibern. lib. 41. cap. 30: *Defendit se Ecclesia etiam post obitum Principum suorum, (i. Episcoporum) et non juratur super illam, id est, super Discessores, quia viva sunt verba illorum. Capitis lemma ejusmodi est: De mundialibus non jurantibus super Discessorem Ecclesiæ. Quibus quidem innotuit, stari debere Episcoporum aut Prælatorum, qui e vita discesserunt, verbis, ac factis, neque super iis juramentum deferri debere.*

**JURAMENTUM PRO RATIONE HIDARUM**, vel per certum numerum hidarum, de quo sic Lambardus ad Leges Anglicas: accusato interdum fiebat per sacramenti religionem criminis diluendi potestas, quod pro ratione 12. aut plurium pauciorumve hidarum terræ dicebatur, atque id alias solus, alias cum aliis una præstabat. Neque est interim cuivis crimen quodque purgare concessum: verum pro delicti ratione, ipsa etiam purgandi augenda minuendave fuit facultas; atque ut cujusque fuerat capitis æstimatio, ita ei facta est crimina, sive majora, sive minor purgandi copia. Pervaserat enim, uti nunc quidem opinio per animos hominum, ut quo quis opibus erat affluentior, eo fuit majore fide, et in jurejurando religiosior. Vide Leges Inæ § 58. 59. 60. et Leges Henrici I. cap. 64.

**JURARE SUPER FORTE**. Charta Eduardi Regis Angl. in Regesto Constabulariæ Burdegal. f. 202: *Si vero ex-*

*traneus fuerit et moretur cum domino hæreditatis, si negatur, habeat aberare (i. jurare) super forte pignorationem per ipsum factam in hæreditate domini sui sine fraude. Infra: Si aliquis pigneravit in hæreditate sua, vel etiam aliena, quo sit præsumptio, quod de facili dejeraret, vel quod alias consuevit abuti talibus pignorationibus, non credatur eidem, nisi juret super forte, et unum sequacem habeat, qui ibidem juret se credere ipsum super hoc veritatem dixisse.*

**JURARE SUPER TRIGINTA DENARIIS**, in Legibus Henrici I. cap. 65.

**JURARE IN ANIMAM ALTERIUS**. Observat Tillius lib. 1. pag. 252. Reges Francorum semel per seipsum seu personaliter, jurare, quando scilicet inaugurantur et coronantur: in cæteris vero occasionibus, in quibus solenniter quidpiam subditis pollicentur, id verbo regio firmare. Sed et addit, olim foedera ipsa, quæ cum Regibus aliis sanciebant, non ab ipsismet, sed iis præsentibus a quopiam ex aulæ proceribus ad id delecto in eorum animam jurata. Sic Priorem Martini de Campis coram S. Ludovico sacramento in illius animam facto inducias cum Henrico III. Angliæ Rege ann. 1291. pepigisse: alias inducias inter eosdem Reges anno 1244. quemdam de proceribus pro et coram ipso Henrico jurasse, scribit idem Tillius l. de Pactis inter reges Franciæ et Angliæ pag. 176. Acta Innocentii III. PP. de Philippo Aug. Rege Fr.: *Faciens in animam suam juramentum firmari, quod honorifice ipsam ut Reginam tractaret.* [Tractatus confederationis inter Philippum Reg. Fr. et Albertum Reg. Rom. ann. 1299. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 83: *Jurabant etiam in animas nostras nobis præsentibus videlicet pro jam dicto illustri Rege Franciæ Comes sancti Pauli, pro nobis vero Rege Romanorum Comes Burchardus de Hohenberg avunculus noster carissimus.*] Adde Probat. Hist. Vergiac. pag. 105. et Matth. Paris pag. 109. atque is tum usus apud Principes omnes invaluerat. Epistola Willelmi Regis Siciliæ ad Henricum II. Regem Angliæ, apud Rad. de Dico anno. 1175: *Honorabiles et magnificentiæ vestræ nuntios recepimus, quorum insinuatione nobis innotuit, quod præsentibus et jubentibus vobis, tres nobiles et spectatæ fidei viri, de regno vestro, in Anima vestra consummationem matrimonii inter nos et filiam nostram Juraverint. Qui et postulaverunt instantius, ut idem manu propria Juraremus. Quod quia regno nostro semper et nostris sive progenitoribus inusuetum, personaliter Jurare non duximus expedit: quare prædicti nuntii vestri quesierunt, ut sicut ab honorabilibus personis feceratis illud in Anima vestra Jurari, sic et nos similiter in Anima nostra fieri faceremus. Nos equidem, et quod a nostris nuntiis in vestra præsentia constitutis super concessione matrimonii ex parte nostra Juratum est, rati habitatione firmamus, et quod vobis præsentibus in Anima vestra Juratum est, grato assensu recepimus, ac si manu propria Jurassetis, cum unum et idem putemus sacramentum, quod vel manu propria fit, vel in Anima jubentis et præsentis Juratur.* Falcandus l. de Sicilia calamitatib. pag. 647: *Res est in transactione deducta, Comitique Gaufrido et sociis ejus ab Admirato, Archiepiscopo, ac plerisque Comitibus in Animam Regis juratum, quod eos Rex incolumes... extra regnum suum ire permitteret.* [Tractatus confederationis inter Robertum Regem Siciliæ et Joannem

Dalphinum ann. 1314. tom. 2. Hist. Dalph. pag. 150: *Memoratus Richardus de Gambetes miles in Anima D. Regis præfati eo volente, præsentem et mandante, et ipsum ad hoc specialiter constitutum, et idem D. Guido in Anima D. Dalphini jam dicti ex præfata potestate sibi concessa de observatione hujusmodi corporale præstiterunt sacramentum.] Acta Hadriani IV. PP. apud Baron. anno 1155: *Tandem adversario confutato, et salubri consilio comprobato, Rex omnium Militum suorum Curiam maximam congregavit, et in præsentia eorundem Cardinalium allata sunt sacra pignora, Crux et Evangelia, super quæ nobilis quidam Miles de cæteris electus, cum juratus et tertio Jurare jussus esset in Animam suam, et ejusdem Regis, Juravit vitam et membra non auferre; sed conservare Papæ Hadriano et Cardinalibus ejus omnia sibi debita jura, etc.* Acta Alexandri III. PP. apud eundem Baronium ann. 1177: *Sancta Dei Evangelia cum Sanctorum reliquiis, et Cruce de ligno Domini sunt producta in medium. Mandante itaque Imperatore, Comes Henricus de Diesta in anima Imperatoris Juravit, quod, etc.* Vide Epistolas ejusdem Alexandri 51. 52. Charta Jacobi Reg. Majoris. ann. 1284: *Et etiam hæc omnia et singula supradicta per nos promissa et concessa Jurari jussimus in Animam nostram per nobilem virum Bernardum de Campendut Militem. Et nos Bernardus de Campendut Miles de expresso mandato dicti Do. Regis Juravimus super 4. Dei Evangelia a nobis corporaliter tacta in Anima dicti Do. Regis, quod idem Do. Rex hæc omnia et singula custodiet, et servabit et servari faciet perenniter inconcussa.* Charta Friderici I. Imp. ann. 1185. apud Purcellum in Ambrosiana Basilica pag. 1030: *Juravit Rudolfus Camerarius noster in parabola, et in Anima nostra. Et infra: Idem etiam sacramentum faciemus præstare Regem Henricum filium nostrum in Anima sua et parabola sua faciendum, etc.* Jacobus I. Rex Arag. in Foris Oscæ ann. 1247. fol. 14: *Et sors non habeat locum, si pars, quæ petii, eligat duos Juratores, qui jurent super Animas aliorum hominum de villa illa, de qua fit demanda.* Observabat modo post Thilium D. Cangius juramentum ejusmodi iis præsentibus præstari solitum in quorum Animas jurabatur; verum idem quoque factum fuisse iis absentibus ab eorum in hanc rem delegatis et deputatis certum est. Mandatum Eduardi III. Regis Angliæ ann. 1349. apud Ludewig. tom. 5. pag. 461: *Eisdem Thomæ et Wilhelmo et eorum utriusque, ad jurandum in Animam nostram, de observando fideliter conventiones.... damus et committimus plenariam potestatem. Tractatus matrimonii Ferdinandi filii Regis Castellæ cum Blancha: Nos vero procuratores jurandi in Animam ipsius Regis Castellæ potestatem habentes, nomine procuratorio promissimus, præstito Juramento in Animam dicti D. Regis Castellæ, ipsum D. Regem Castellæ facturum.... quod promissæ conventiones... efficaciter compleantur.**

Sed et hæc forma juramenti non Regum duntaxat propria fuit, verum et aliorum. In Actis Innocentii III. PP. nobilis quidam in animam Marcialdi Senescalli Imperii jurat pag. 3. Jurabatur etiam in animam universitatis. Statuta pacis in totius universitatis Animam Jurare, apud Guillel. de Podio Laurentii cap. 40. Will. Tyrius lib. 13. cap. 24: *Fuerat autem abeunti datum in manda-*

tis, ut in Anima Regis et regni Principum confidenter Juraret, quod, etc. Acta Innocentii III. PP. pag. 21: Et in Animam suam juramento Principum tam de Imperio, quam de regno, concessionem hujusmodi fecit roborari. [Procuratio Guillelmi Boissacii pro Guillelmo de Gorsolis ann. 1340. e Musæo D. de Flammarens: Dans... speciale mandatum... litem contestandi, Jurandi in Animam ipsius tam de calumpnia, quam de veritate dicenda, et subeundi cujuslibet alterius generis juramentum.] Adde Statuta Ordinis Præmonstrat. dist. 4. cap. 1. pag. 817. Statuta Roberti III. Reg. Scot. cap. 26. Joannem Lucium in Hist. Dalmat. pag. 208. etc. Jurare in anima, pro in animam, in laudata Charta Willelmi Regis Siciliae, apud W. Tyrium loco mox etiam citato, in alia Alexandri PP. apud Brompton pag. 1131. in Conventione inter Fridericum Imp. et Eugenium PP. apud Baron. ann. 1152. et aliquot aliis. Vide Monstrelletum 2. vol. pag. 200. Baluzium in Notis ad Concilia Narbon. pag. 105. et supra in voce *Jeffrid-eed*.

\* JURARE IN ANIMAM CAPITULI, Eadem ratione, qua *In animam universitatis* juratum supra monet Cangius. Pactum inter Carol. comit. et capit. Carnot. ann. 1306: *Jurera le procureur de chapitre en l'ame de chapitre, que il cuide avoir bone reson de mouvoir la question.*

† JURARE IN REGEM. Literæ Angeli Pechinoli Episc. Ortani ann. 1489. ad Innocentium PP. VIII. apud Illust. Fontaninum de Antiquit. Hortæ pag. 490: *Præterea, ut audio, brevi dominus Rex gubernatoris regni Hungariæ titulum huic filio suo dabit, ac Jurari in Regem, ut post ejus obitum in regno succedat, efficiet.*

JURARE IN POSSE REGIS. Leges Aragonicæ, apud Blancam pag. 71: *Qui quidem inquisitores prima vice per nos eligendi et eorum Notarius, teneantur præstare sacramentum, et homagium nostro nomine et dictæ Curie in Posse dictorum deputatorum et dictæ Curie, de bene et legaliter se habendo in faciendis dictis inquisitionibus, etc... teneantur similia sacramentum et homagium præstare in Posse nostro et dictæ Curie tempore celebrationis ejusdem, etc.*

JURARE ETIAM VICARIIS MANIBUS, id est, per alios, dicebantur Monachi, quibus jurare interdictum erat. Arnulphus Lexoviensis in Epist. ad Abbatem S. Ebrulfi: *Propter quod Hugonis et Drogonis de Cambium graviter instantia nos infestat super pecunia, quam prædecessori vestro totique Capitulo crediderit cujus solutionem certum est ipsum et universitatem totam fide per Vicarias Manus corporaliter interveniente firmasse. Et sub finem: Si non fuerit creditoribus satisfactum, quibus ipsise, et si non propriis, Vicariis tamen manibus astrinxerunt. Vide Advocatus.*

JURARE MORE MINORUM, apud Rolandinum in Summa Notariæ cap. 7. rubr. 3. Cujusmodi autem fuerit minorum juramentum, docet idem cap. 1. rubr. de venditione a minore facta: *Insuper dictus Ant. quia minor erat 25. annis, major tamen 14. jurant corporaliter ad sancta Dei Evangelia prædicta omnia et singula firma et rata perpetuo habere et tenere, et non contra facere vel venire aliqua ratione vel causa.*

SACRAMENTA JUDÆORUM, inter Christianos habitantium, diversa fuere pro modo regionum. Wichbild Magdeburgense art. 139. quidam dicunt, quod ju-

ramentum Judæi facere debent ante Synagogam, tenendo catenam, qua Synagogæ ostium attrahitur ad occidendum, et quod nudipes stet, pronuntiabiturque sibi juramentum hæc verbis: *Prout tibi culpam N. dat, quod tu innocens facti es, Deus confundat, qui cælum et terram creavit, aerem et graminam, etc... Juramentum istud Judæus facere debet super libro Moysi. Veteres Tabulæ apud Columbum lib. 3. de Gestis Episcoporum. Vasionens. n. 84. Judæus quidam jurat super sanctam Legem Moysi, ab ipso corporaliter propria manu tactam. Sacra Legem Mosaica coram posita jurare, in Concilio Monspelienensi ann. 1258. cap. 5. Adde Concilium Albiense cap. 19. Leges Alfonsinas parte 3. tit. 11. lege 20. ubi forma Judæorum sacramenti apud Hispanos pluribus describitur, et Foros Aragon. tit. de sacramento Judæorum et Saracenorum fol. 37. 38.*

\* Jurare super Rotulum Legis, scilicet Mosaicæ, Sacramentum Judæis proprium. Reg. Phil. Aug. in Chartoph. reg. 34. bis part. 1. fol. 45. v. col. 1: *Jacob de Molins tradidit in plegium residentie cartas de viij<sup>xx</sup>. lib. et Juravit super rotulum, quod non recederet a terra domini regis. Vide supra in Judæi aliam juramenti formulam ab ipsis interdum usurpata.*

Jurabant etiam super plagis. Libertates concessæ urbi Barcinonensi a Petro Rege Arag. ann. 1283: *Quando contentio est inter Christianum et Judæum, et causa habet decidi per jusjurandum, Judæus debet jurare super plagis apud Ecclesiam S. Justi, excepto juramento calumnie, quod præstatur super præcepta Legis coram judice. Aliud omnino portentosum Judæorum Asiaticorum sacramentum profert liber 2. Juris Græco Romani pag. 119. quod non exscribo.*

Juramenti Mahumetanorum formulam habes in fœdere inito inter Sanctium Navarræ Regem et Almutadirum Arabem ann. Christi 1073: *Juro ego Almutadyr Vile per Deum, qui fecit cælum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt, et per Legem, quam tenet Moslemes, etc. Adde Jacobum Papiensem Epist. 380. et Leges Alfonsinas part. 3. tit. 11. lege 21. ubi de sacramento Maurorum. Fori Oscæ ann. 1247. fol. 14: Saracenus debet jurare Christiano et Judæo per totum bille ylledi leilleha illehuu.*

SACRAMENTUM TRINICUM. Charta Massiliensis apud Guesnatum in Annalibus Massil. pag. 356. [\* Stat. Massil. lib. 1. cap. 16.]: *Et ut hæc perpetuo inviolabiliter observentur, statuimus, quod universi ac singuli homines civitatis inferioris Massiliæ Sacramento Trinico et incommutabili ad hæc observanda specialiter teneantur.*

JURAMENTUM PACATIONIS, qua quis, ut cum eo, quem offendit, pacem faciat, vel obtineat, culpam quodammodo eluit. Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 36: *Quod si Juramentum pacationis exigitur, juret, sicut præsens causa dicitur, in circumstantiis, vel paupertatis, vel qui aderunt, obtentibus: quod si ille sic esset pro hujus factis, hoc reciperet, vel hoc modo dimitteret.* [\* Vide Halthaus. Glossar. German. voce *Urfehde*, col. 2001.]

PERFECTORIUM SACRAMENTUM, Decretorium, τέλειον, ut est in Jure Græco-Rom. lib. 2. pag. 119. Lex Frison. tit. 14. § 2: *Et quicumque interpellatus fuerit, sua duodecima manu Perfectorio Sacramento se debet excusare, et in hoc interpellatori sufficiat, nec ulterius ad sor-*

tem quemlibet compellere potest. In Lege Longob. tit. 8. § 2. qui jurabat coram tribus a Rege delegatis, sacramentum suum peregrisse dicebatur. [\* Forte scripserat in Lege Burgund. tit. 8. § 2. ubi coram tribus sacramentum præstare et præbere.]

SACRAMENTO FRACTO, vel frangente jurare, frangere: hæc enim idem ac unum sonant. Leges Henrici I. cap. 64: *In furto, incendio, et eis, quæ ad disfactionem pertinent, omnes Fracto juramento jurent, etc. Infra: Francigenæ et alienigenæ in verborum observantiis non Frangunt. Rursum: Si quis de homicidio accusetur, et idem se purgare velit secundum natale suum, perneget quæ est verelada, ut qui ex parte patris erunt, Fracto juramento, qui ex paterna cognatione erunt, plano se sacramento juraturos advertant. Ibidem: Si quilibet rem in communi propitiare velit sibi, et utrinque sunt testes, et furtiva dicatur, qui melius testimonium habebit, probationi proprior sit et solus Fracto juramento suam esse comprobet, et testes ejus plane (id est, plano sacramento) confirmet. Ex quibus patet Fractum juramentum opponi plano sacramento. Quod vero fractum hic dicitur, supra juramentum observatum appellatur: *Omnis tilha (i. accusatio) tractetur antejuramento (ita lego, pro ante juramentum) plano vel observato, sæptus aut semel, sicut loci consuetudo erit. Mox quid sit Juramentum observatum, sic innuitur: In Hamtesira, qui verborum Jurat Observantiis, semel juret, et in ea lapsus vel elapsus judicetur. Et Leges Willelmi Nothi cap. 71: Si Anglicus appellet Francigenam de utlegaria, et hoc super eum invereitare velit, defendat se Francigena per bellum. Et si Angelicus non audeat eum probare per bellum, defendat se Francigena pleno (i. plano) juramento, non in verborum Observantiis. Supra cap. 63: Volo tunc Francigenam purgare se sacramento non Fracto. Unde colligitur, Juramentum planum, observatum, vel in observantiis, et non fractum, unum idemque, illudque esse, quod verbis conceptis a Lege dictatis præstatur. Cur vero inductum ejusmodi juramentum, sic habent eadem Leges Henrici I. cap. 64: *Malorum autem infestationibus, et perjurantium conspiratione, dispositum [\* l. depositum] est Frangens juramentum, ut magis ei [\* l. Dei] judicium ab accusatis eligatur; et unde accusatus cum una decima se purgaret, per electionem et sortem, si ad judicium ferri calidi vadat. Hæc paulo intricatiora sunt, et mendo non carent. [\* Vide Philips. Hist. Jur. Angl. tom. 2. pag. 264. sqq.]***